РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 марта 2021 года № 565
г.Славск

Об организации и проведении учебных

сборов по основам военной службы
В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и           военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, «Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», утвержденным                         постановлением Правительства РФ от 31 декабря 1999 года №1441,                         Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации                  начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной Приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 и в целях качественного проведения 7-дневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных организаций администрация муниципального образования «Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить план подготовки и проведения 7-дневных учебных сборов с обучающимися муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Славский городской округ», согласно приложению.
2.Провести учебные сборы с учащимися-юношами 10-х классов средних общеобразовательных школ с 17 по 21 мая 2021 года на базе расположения войсковой части 63940 и учебной базе средних общеобразовательных организаций.
3.Отделу образования администрации муниципального образования «Славский городской округ» (Панариной А.С.):
3.1.Согласовать с военным комиссариатом Калининградской области по городам Советск, Неман, Славск, Неманскому и Славскому районам и войсковой частью 63940 сроки проведения учебных сборов;
3.2.Определить состав учащихся, привлекаемых на учебные сборы,                  обеспечив полный охват юношей 10-х классов общеобразовательных школ, годных по состоянию здоровья к участию в проводимых сборах;
3.3.Назначить администрацию учебных сборов – начальника сборов, его    заместителя по воспитательной работе, заместителя начальника учебных сборов
по хозяйственной части, начальника штаба учебных сборов, врача учебных                 сборов, командиров подразделений;
3.4.Совместно с военным комиссариатом Калининградской                   области по городам Советск, Неман, Славск, Неманского и Славского районов разработать основные планирующие документы учебных сборов;
3.5.Обеспечить решение вопросов взаимодействия между                                 общеобразовательными организациями и войсковой частью 63940;
3.6.Организовать доставку участников сборов к месту их проведения и обратно, а также проведение мероприятий в период сборов автотранспортом средних школ.
4.Рекомендовать и.о. главного врача ГБУЗ КО «Славская центральная районная больница» Поветко С.А. организовать медицинское обеспечение учебных сборов.
5.Рекомендовать военному комиссару (городов Советск, Неман, Славск, Неманского и Славского районов Калининградской области) Воробей Ю.Ф. согласовать с отделом образования, командованием войсковой части 63940, сроки проведения показных занятий, во время проведения учебных сборов организовать мероприятия по военно-профессиональной ориентации на базе войсковой части 63940.
6.Финансирование учебных сборов осуществляется за счет средств                   федерального и местного бюджета.
7.Главному редактору газеты «Славские НОВОСТИ» Вяловой Т.В.,                оперативно освещать ход проведения учебных сборов в периодической печати.

8.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ»                       Алсуфьеву И.М.
9.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».
Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                                      Э.В. Кондратов
Приложение

к постановлению главы администрации

МО «Славский городской округ»

                                                                                                                           от      марта 2021 года №
ПЛАН

подготовки и проведения учебных сборов с обучающимися муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Славский городской округ»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. По отделу образования администрации Славского муниципального района

	1.
	Согласовать сроки проведения учебных сборов с военным комиссариатом и в/ч 63940.
	До 27.03.2021г.
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	2.
	Издать приказ начальника отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма об организации и проведении учебных сборов и довести его до руководителей общеобразовательных организаций.
	До 24.04.2021г.
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	3.
	Провести совещание с руководителями общеобразовательных организаций по организации учебных сборов.
	До 30.04.2021г.
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	4.
	Назначить администрацию учебных сборов, подготовить заявку главному врачу ЦРБ СМР о выделении в состав администрации учебных сборов врача.
	До 30.04.2021г.
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	5.
	Разработать планирующие документы:

-учебный план проведения сборов;

-учебно-тематический план;

-распорядок дня при проведении сборов;

-расписание занятий.
	До 30.04.2021г.
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	6.
	Контроль за подготовкой учащихся, учебно-материальной базы к проведению учебных сборов в общеобразовательных организациях.
	Еженедельно
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	7.
	Обеспечить решение вопросов взаимодействия между общеобразовательными организациями и войсковой частью 63940, выполнение перевозок участников сборов
	Согласно планирующих документов
	Ведущий специалист отдела образования Панарина А.С.

	8.
	Провести мероприятия учебных сборов на базе расположения войсковой части 63940, войскового стрельбища, учебной базе образовательных организаций
	Согласно планирующих документов
	Администрация учебных сборов

	2. По муниципальным образовательным организациям

	9.
	Издать приказы руководителей общеобразовательных организаций о проведении учебных сборов с определением количества учащихся, преподавателей, привлекаемых на сборы.
	До 06.05.2021г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	10.
	Подготовить необходимую учебно-материальную базу в соответствии с учебно-тематическим планом проведения учебных сборов
	До 12.05.2021г.
	Руководители общеобразовательных организаций, администрация учебных сборов

	11.
	Подготовить учащихся к учебным сборам:

-изучить распорядок дня, ознакомить с обязанностями лиц суточного наряда, правилами личной гигиены, поведения во время сборов, изучить инструкции по мерам безопасности при проведении занятий и стрельб;

-провести строевой смотр участников сборов, проверить внешний вид, экипировку, уточнить список больных, нуждающихся в освобождении от учебных сборов.
	До 12.05.2021г.
	Преподаватели ОБЖ, ОВС, лица их замещающие, администрация учебных сборов

	12.
	Выделить денежные средства на обеспечение проведения учебных сборов в соответствии со сметой расходов.
	До 12.05.2021г.
	Руководители общеобразовательных организаций

	3. По военному комиссариату и другим организациям и учреждениям

	13.
	Провести медицинское обеспечение учебных сборов, выделить врача учебных сборов и санитарную машину, обеспечить его присутствие на всех занятиях и стрельбах.
	В период проведения учебных сборов
	и.о главного врача ЦРБ Поветко С.А.

	14.
	Осветить ход учебных сборов в периодической печати.
	В период проведения учебных сборов
	Главный редактор газеты «Славские новости» Вялова Т.В.

	15.
	Согласовать сроки проведения учебных сборов с командованием войсковой части 63940, ВККО по городам Советск, Неман, Славск, Неманскому и Славскому районам.
	До 30.04.2021г.
	Военный комиссар КО Воробей Ю.Ф.

	16.
	Оказать помощь общеобразовательным организациям в разработке основных планирующих документов.
	До 06.05.2021г.
	Отдел образования администрации МО «Славский городской округ» Панарина А.С.